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Общая характеристика работы

Актуальность темы диссертации

Как известно, контакт жидкого металла или сплава с поверхностью

твердого, более тугоплавкого материала осуществляется при протекании

обширного класса физических явлений и технологических процессов. К данному

классу можно отнести:

- процессы зарождения и роста кристаллов из металлического расплава;

- различные металлургические процессы – выплавка, разливка, литье стали

и сплавов;

- пайка и сварка; процессы металлокерамического производства керметных

материалов.

Кроме того, хорошо известен факт образования плёночного режима течения

теплоносителя при плохом смачивании им материала теплообменника. Такой

режим течения приводит к снижению эффективности теплоотвода. Особо остро

данная проблема стоит в случае ядерных реакторов, где в качестве теплоносителя

используются металлические расплавы.

Исходя из вышесказанного, изучение степени смачиваемости жидкими

металлами поверхностей теплообменников в атомных реакторах является важной

практической задачей. А если учитывать, что по сравнению с чистым натрием

теплоноситель на основе бинарного сплава натрия со свинцом обладает более

низкой замедляющей способностью и меньшим сечением захвата нейтронов, то

важность исследований поверхностных и межфазных характеристик систем с

участием натрия и свинца [1-6], становится еще более актуальной.

По данным авторов работ [7-9], при контакте с реакторными сталями

свинцово-висмутовые сплавы проявляют высокую коррозионную активность

(КА).

В настоящее время эта проблема решается двумя способами.
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Первый – легирование реакторных сталей хромом, никелем, алюминием и

кремнием. За счёт такой модификации снижается коррозионная активность

свинцово-висмутовых сплавов по отношению к реакторным сталям. В работе [10]

в частности показано, что при модификации хромом реакторных сталей на

поверхностях последних образуется тонкий оксидный слой FeCr2O4, который

снижает КА свинцово-висмутовых сплавов.

Второй – это нанесение на поверхность стенок реакторов защитной пленки

из оксида алюминия.

Для изготовления сварной, паяной и литой аппаратуры, работающей в

условиях средней и повышенной агрессивности, как правило, используют Pb, Cu,

Al, Ni и сплавы на их основе. Кроме того, хорошо известно [11,12,14], что

никелированная медь используется в качестве теплоотводов интегральных схем.

Следовательно, разработка припоев для пайки никеля и его сплавов так же

представляет определенный научный и практический интерес и является весьма

актуальной задачей.

Очень часто Pb, In и сплавы на их основе находят широкое техническое

применение (оптическая промышленность, жидкометаллические подшипники,

теплоносители, полупроводниковая техника и т.д.). Индий и свинец обладают

неограниченной смешиваемостью, как в твердом, так и в жидком состояниях [13].

Сплавы индия со свинцом обладают большей коррозионной активностью в

маслах, применяемых для смазки узлов трения, чем свинец. Сплавы с

содержанием не менее 25% индия обладают хорошей коррозионной стойкостью в

щелочных растворах и в растворах солей [12].

Сплавы алюминий-медь широко применяются в промышленности

(термически упрочняемые сплавы системы Al-Cu (дуралюминий)) при

изготовлении некоторых деталей турбореактивных двигателей.

В литературе имеется достаточно много сведений по теплофизическим

свойствам системы медь-алюминий [15-20]. Однако, во многих случаях

результаты, полученные разными авторами, не только не совпадают, но и
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противоречат друг другу. Исходя из вышеизложенного можно заключить, что

исследование поверхностных свойств (поверхностного натяжения, адсорбции,

угла смачивания) рассмотренных выше систем имеет большое научное и

практическое значение.

Степень разработанности темы

Поверхностные свойства алюминиевых и свинцовых расплавов мало

изучены. Не изучено влияние на плотность и поверхностное натяжение малых

добавок натрия к свинцу. Практически не исследовано влияние малых

концентраций никеля, лития, висмута, кальция и серебра на температурные

зависимости плотности и поверхностного натяжения расплавов свинца, хотя, в

этих системах могут обнаруживаться особенности («осцилляции» на изотермах

ПН; компрессия или декомпрессия; температурная и концентрационная

буферности плотности и ПН и другие эффекты).

Не изучено так же смачивание алюминиевыми расплавами тугоплавких

материалов, таких как никель-хром и кобальт-хром.

Целью работы является экспериментальное исследование поверхностных

свойств расплавов свинца с малыми добавками натрия; расплавов алюминия с

добавками меди; степени смачивания твердых металлических поверхностей

расплавами на основе свинца и алюминия; смачивания расплавом системы

свинец-никель подложек из меди и алюминия.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

- изучить температурные и концентрационные зависимости плотности и

поверхностного натяжения расплавов двойных систем свинец-натрий и

алюминий-медь;

- установить влияние малых добавок Na на характер его адсорбции в

расплавах системы Pb-Na;

- изучить смачиваемость расплавами свинец-натрий тугоплавких

металлических подложек Co-Cr, Ni-Cr, Ti, нержавеющей стали 25Х18Н9С2;
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- выявить особенности температурной зависимости краевого угла

смачивания расплавов свинец-никель на подложках из меди и алюминия;

- исследовать смачиваемость расплавами Al-Cu твердых металлических

поверхностей (Ni-Cr, Co-Cr, Ti, нержавеющей стали 25Х18Н9С2);

- установить степень взаимодействия свинец висмутовых сплавов с

реакторными сталями и нержавеющей стали марки 12Х18Н9Т;

- изучить морфологию и состав поверхностей исследованных образцов и

подложек с помощью: сканирующего электронного микроскопа Phenom (FEI);

сканирующего электронного микроскопа Tescan VEGA3LMH c EDX

микрозондом для химического анализа; рентгеновского фотоэлектронного

спектрометра системы "K-Alpha" фирмы Thermo Scientific.

Объекты исследования

Сплавы Pb-0,01 ат.% Ni, Pb-0,03 ат.% Ni, Pb-0,05 ат.% Ni, Pb-0,18 ат.% Na,

Pb-0,203 ат.% Na, Pb-0,214 ат.% Na, Pb-0,249 ат.% Na, Pb-0,46 ат.% Na; чистый

свинец (марки В4), алюминий (99,9%) и медь (99,96 %), свинец висмутовые

сплавы. Подложки сплавов Ni-Cr, Co-Cr, стали 25Х18Н9С2, 12Х18Н9Т подложки

из титана и реакторных сталей (ЭК 173, ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр).

Научная новизна полученных результатов

1. В данном исследовании впервые изучено влияние малых добавок

натрия на температурные зависимости плотности и поверхностного натяжения

расплавов свинец-натрий. Установлены следующие факты:

- плотность и поверхностное натяжение с увеличением концентрации

натрия в расплаве понижаются;

- температурные зависимости плотности и поверхностного натяжения

изученных сплавов зависят от режимов-нагревание или охлаждение;
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- полученные зависимости плотности и поверхностного натяжения от

концентрации натрия, режимов нагрева и температуры свидетельствуют о том,

что в объёме расплава происходят структурные изменения.

2. Впервые исследовано влияние малых добавок натрия на

концентрационные зависимости адсорбции и мольного объема в расплавах Pb-Na.

Установлено, что в области малых концентраций Na на изотермах адсорбции

натрия имеются явно выраженные максимумы.

3. Изучено влияние малых добавок никеля к свинцу на температурную

зависимость степени смачиваемости подложек из меди и алюминия расплавами

Pb-Ni. Установлено, что все изученные расплавы Pb-Ni смачивают подложку из

меди, но практически не взаимодействуют с алюминиевой подложкой.

4. Впервые получены данные по степени смачивания различных твердых

металлических поверхностей (Ni-Cr, Co-Cr, сталь 12X18H9C2) расплавами Al-Cu.

5. В интервале температур от 450 К до 1050 К экспериментально изучена

температурная зависимость краевого угла смачивания расплавом Pb-10,7 ат.% Bi

подложек ЭК 173, ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр. При этом на подложках

ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753тюр при температуре ~ 1000 К обнаруживаются «пороги»

смачивания.

6. Результаты исследований спектроскопическими методами (РФЭС,

ОЭС, СЭМ) морфологии и составов поверхностей изученных объектов

свидетельствуют о полислойности и неоднородности поверхностных слоёв.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов

Установленные закономерности температурных и концентрационных

зависимостей плотности и поверхностного натяжения системы свинец-натрий с

малым содержанием натрия могут найти применение в атомной промышленности

при разработке оптимальных составов жидкометаллических теплоносителей.

Результаты исследований температурных зависимостей степени смачивания

подложек из меди и алюминия расплавами свинец-никель могут найти
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применение для разработки рекомендаций по выбору припоев и определении

оптимальных режимов пайки при создании технологий неразъёмных соединений.

А результаты, полученные при исследовании смачивания твердых

металлических поверхностей расплавами Al-Cu, можно использовать в

стоматологии.

Построенные диаграммы поверхностное натяжение – состав представляют

интерес для теоретических исследований процессов, происходящих в

поверхностных слоях изученных систем.

Методология и методы исследования

Все экспериментальные данные для систем Pb-Ni, Pb-Na и Al-Cu были

получены с использованием высокотемпературной вакуумной установки с

водоохлаждаемым корпусом из нержавеющей стали методом большой и лежащей

капли в атмосфере гелия марки А и при давлении остаточной паровой фазы 10
-2

Па.

Фотографии профиля исследуемой капли были получены с помощью

цифрового фотоаппарата. Для измерения угла смачивания по профилю капли

использовались программные комплексы CorelDraw и ImajeJ. Измерения

плотности и поверхностного натяжения были проведены с использованием

программы SigmaC, основанной на идеологии численного интегрирования

уравнения Юнга-Лапласа.

Морфология и состав поверхностей исследованных расплавов и подложек

изучались с помощью: сканирующего электронного микроскопа Phenom (FEI);

сканирующего электронного микроскопа Tescan VEGA3LMH c EDX

микрозондом для химического анализа; рентгеновского фотоэлектронного

спектрометра системы "K-Alpha" фирмы Thermo Scientific.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявленные закономерности влияния малых концентраций натрия на

температурные зависимости плотности, поверхностного натяжения, адсорбции,

мольного объёма и определённые на основе микроструктурных, химических и

электронно-спектроскопических методов анализа, особенности морфологии

закристаллизовавшихся расплавов свинец-натрий на разных металлических

подложках.

2. Установленные закономерности протекания процесса адсорбции

натрия при его малых концентрация в расплавах свинца.

3. Результаты экспериментальных исследований температурных и

концентрационных зависимостей плотности, поверхностного натяжения и

адсорбции расплавов алюминий-медь;

4. Закономерности смачивания расплавами свинец - натрий тугоплавких

металлических подложек;

5. Закономерности температурной зависимости углов смачивания

расплавами Pb-Ni (при малых концентрациях Ni) подложек из алюминия и меди.

6. Установленные особенности влияния температуры на плотность,

поверхностное натяжение расплавов системы медь алюминий и степень

смачиваемости расплавами Al-Cu (с содержанием до 50% Cu) твердых

металлических поверхностей Ni-Cr, Co-Cr, Ti и стали 25Х18Н9С2.

7. Особенности смачивания висмутистым свинцом нержавеющей стали

12Х18Н9Т и реакторных сталей ЭК 173, ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр.

Степень достоверности и обоснованность научных положений, выводов

в диссертации, подтверждается:

– применением современных экспериментальных методов измерения

поверхностных свойств, основанных на новых информационных технологиях;

– согласованностью результатов, полученных различными методами;
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– хорошей воспроизводимостью результатов измерений, полученных на

использованной в работе аппаратуре;

– согласованностью анализа и экспериментальных результатов с

известными теоретическими уравнениями.

Личный вклад автора

Результаты экспериментальных исследований плотности, поверхностного

натяжения и смачиваемости, представленные в диссертации, получены в

основном автором лично. Микроструктурные, химические и электронно-

спектроскопические исследования (РФЭС, СЭМ и ЭОС) проведены совместно с

сотрудниками лабораторий из ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-

металлургический институт» (г. Владикавказ), ФГБОУ Кабардино-Балкарский

государственный университет им. Х.М. Бербекова (г. Нальчик) лаборатория №

134 (Института химии и биологии) и №146 (Институт физики и математики). В

соавторстве обсуждались результаты исследований.

Апробация результатов

Материалы диссертации докладывались на трёх всероссийских и восьми

международных конференциях:

Российской конференции “Теплофизические, экспериментальные и расчетно-

теоретические исследования в обоснование характеристик и безопасности

ядерных реакторов на быстрых нейтронах”, Обнинск, 2012, с. 65-67.

Международных, междисциплинарных симпозиумах “Физика поверхностных

явлений, межфазных границ и фазовые переходы” (ФПЯ и ФП), Нальчик – п. Лоо,

2012, с. 53-58; Нальчик – Туапсе, 2013 с. 110-113. XIV Российская конференция (с

международным участием) по теплофизическим свойствам веществ, г. Казань,

2014, Т.1, с. 280-283. На 8-ой Международной научно-технической конференции

«микро-и нанотехнологии в электронике», 30 мая-4 июня 2016, , с. 92-98. 4-м, 5-м,
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8-м и 9-м международных и междисциплинарных симпозиумах Физика

поверхностных явлений, межфазных границ и фазовые переходы” (PSP8, PT),

Нальчик – Ростов-на-Дону-Грозный-п. Южный, 2014, Т.1, с. 173-176; 2015, вып. 5

с. 102-105; Грозный – п. Шепси 2018, вып. 8, с. 203-206; пос. Эльбрус, 2019, вып.

9, с. 207-210. Всероссийская научно-практическая конференция “Актуальные

проблемы современного материаловедения”, Грозный, 2015, с. 115-123. 19-м и 21-

м международных симпозиумах “Порядок, беспорядок и свойства оксидов

(ODPO-19)”, Ростов-на-Дону, п.Южный, 2016, вып. 19, Т.1, с. 282-285; 2018, вып.

21, Т.1, с. 129-131.

Публикации

Материалы диссертации опубликованы в 23 печатных работах, в том числе

12 работ опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ и входящих в

базы данных SCOPUS и VoS.

Объем и структура диссертации.

Материалы диссертации представлены в 5 главах на 174 страницах,

содержащих Заключение и список цитированной литературы.
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Глава 1. Обзор физико-химических свойств свинцовых и

алюминиевых сплавов

1.1 Краткая характеристика физико-химических свойств сплавов на

основе свинца и алюминия

Свинец является пластичным металлом. Он широко применяется в

промышленности, как в чистом виде, так и в виде сплавов. Свинец хорошо

обрабатывается механически, обладает хорошими литейными свойствами, но

применение в качестве конструкционного материала ограничивается из-за

относительно высокой ползучести и низкой механической прочности.

Т.к. во многих минеральных кислотах у свинца высокая стойкость против

коррозии (на его поверхности образуется пленка гидроксида при контакте с

воздухом и пленка сульфата свинца при контакте с серной кислотой), его широко

применяют в химической промышленности как облицовочный материал

химической аппаратуры, а так же трубопроводов и емкостей [12].

Известно, что добавки уже небольших количеств мышьяка и висмута

увеличивают твердость свинца, но уменьшают пластичность. Так же, при

добавлении висмута снижается кислотоупорность свинца. А мышьяк увеличивает

поверхностное натяжение свинца — это свойство используется для изготовления

дроби из мышьяковистого свинца [16, 21].

При добавлении меди, теллура и кальция повышается крипоустойчивость и

кислотоупорность свинца. Но медь — нежелательная примесь в свинце, так по

данным работы [21] уже при очень малом содержании меди свинцовые белила

приобретают голубоватый оттенок. И поэтому глет уже нельзя использовать для

изготовления хрусталя, так как хрусталь получается с синеватым оттенком.

Кальций повышает температуру рекристаллизации и крипоустойчивость

свинца [21].
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Сурьма уменьшает пластичность и электропроводность свинца, но

повышает твердость и его предел прочности, а также увеличивает

кислотоупорность свинца в сернокислой среде [21].

Как известно [21], расплавы олова со свинцом имеют низкую температуру

плавления (Тпл=484 К). При добавлении олова к свинцу, улучшаются литейные

свойства этих сплавов, повышаются его предел прочности, твердость и

сопротивление усталости.

Добавки цинка увеличивают твердость свинца, но сильно снижают

коррозионную стойкость в кислотах, а вот никель и серебро повышают

устойчивость свинца в серной кислоте.

Установлено, что даже при малых концентрациях свинца в сплаве

улучшается эффективность теплоотвода, уменьшаются затраты мощности на

прокачку теплоносителя, ударных нагрузок, а также уменьшаются размеры

активной зоны, благодаря чему, сплав Na-Pb можно использовать в качестве

теплоносителя в реакторах на быстрых нейтронах [22].

Благодаря добавкам натрия, кальция и магния снижается химическая

стойкость свинца, но резко повышается его сопротивление усталости и твердость

[23].

Таблица 1.1 Достоинства и недостатки натриевого и свинцового

теплоносителей [21]

Теплоноситель Преимущества Недостатки

Натрий - эффективный теплоотвод;

-низкая температура плавления

(исключение аварий типа OVC);

- высокая химическая

активность (возможность

потери теплоносителя в

результате натриевого

пожара, взрывоопасность

при взаимодействии с

воздухом и водой)

Свинец - не горит;

- взрывобезопасен;

- замерзает при течи корпуса

реактора вследствие высокой

- плохой теплоотвод;

-высокая коррозионная и

эрозионная активность;

- большие размеры
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температуры плавления

(исключение аварии типа LOCA);

- высокая температура кипения,

исключение кипения

теплоносителя практически при

любых аварийных ситуациях

(исключение аварии типа LOCA в

результате кипения)

активной зоны, большие

топливные загрузки

(проигрыш в экономических

характеристиках:

капитальных затратах и

топливной составляющей);

- опасность аварии OVC в

следствие высокой

температуры плавления

С точки зрения экономических характеристик, натрий приблизительно в 1,5

раза дороже свинца, но с увеличением концентрации свинца в сплаве увеличатся

размеры активной зоны, что приводит к проигрышу в капитальных затратах, а

увеличение топливной загрузки приводит к проигрышу в топливной

составляющей расчетных затрат.

По сравнению с чистым свинцом свинцово-натриевые теплоносители

обладают меньшим сечением захвата нейтронов [22]. По данным [22] малое

содержание свинца в сплаве Na-Pb и снижение скорости циркуляции

теплоносителя уменьшит натриевую эрозию оболочек ТВЭЛов и

конструкционных металлов и затраты мощности на прокачку теплоносителя.

Одной из главных проблем, с которой сталкиваются при использовании

теплоносителя Na-Pb с малыми добавками свинца (до 1,2 ат.%) является коррозия

конструкционных сталей. Исследования в этой области [7,21,22] показывают, что

теплоносители на основе тяжелых металлов (Pb, Bi) обладают высокой

коррозионной активностью. Авторы работы [7] пришли к выводу, что такая

проблема решается за счет поддержания оптимального кислородного режима.

Однако, присутствие кислорода в натрии нежелательно.

Для борьбы с коррозией существуют и другие способы. В работе [24]

исследовалась возможность повышения коррозионной стойкости материалов в

реакторах на быстрых нейтронах в жидком висмуте. Эти возможности могут быть

реализованы и в реакторах на быстрых нейтронах, которые охлаждаются жидким

свинцом.
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Решить проблему коррозии в жидком свинце, по мнению [24] можно если:

• отказаться от использования хромоникелевых сталей и высоконикелевых

сплавов, т.к. несмотря на хорошие механические свойства при высокой

температуре нержавеющие стали и сплавы, содержащие никель, не могут быть

использованы из-за высокой растворимости никеля в тяжелом

жидкометаллическом теплоносителе;


[…]


эвтектики. Результаты экспериментов представлены на рисунке 5.14. Как и

ожидалось, и в этом случае при температуре свыше 873 К на политерме краевого

угла смачивания расплавом свинец – висмутовой эвтектики на стали 12Х18Н9Т

проявился «порог» краевого угла смачивания. Однако, как и во всех остальных

изученных случаях, смачивание (θ < 90
0
) обнаружено не было.
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Таблица 5.2 Расшифровка элементного анализа конечного образца №3.

В таблице 5.2 представлена расшифровка результатов рентгенофазового

анализа исследуемого образца системы Pb-Bi. Очевидно отсутствие свинца и

полное доминирование в поверхности висмута, причем, Bi находится в

нескольких стабильных состояниях.
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Рисунок 5.14 – Температурная зависимость краевого угла смачивания

расплавом эвтектики свинец-висмут на стали 12Х18Н9Т в инертной атмосфере

(гелий марки А)
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Сравнение полученных нами результатов можно провести с данными

нескольких работ. Например, в работе [120], приводится следующий график

изменения краевого угла смачивания стали 12Х18Н9Т жидкой свинец-висмутовой

эвтектикой (рисунок 5.15). Измерения  проводились в интервале от 400

К до

775 К при повышении температуры, длившемся в течение 10 часов. Исходные

образцы для приготовления сплавов содержали не менее 99,999% основного

элемента. Анализ готового слитка-сплава на наличие металлических и газовых

примесей в сертификационном центре Гиредмета (протокол №9681.2 от

01.03.2002 г.) составил не более 10
-4

и 10
-5

масс.%, соответственно [120].

Рисунок 5.15 – Политерма угла смачивания стали 12Х18Н9Т свинец-

висмутовой эвтектикой, по данным работы [120]

Из рисунка 5.15 видно, что краевой угол смачивания поверхности стали

исследуемым сплавом вблизи эвтектической температуры составил 150. По мере

повышения температуры до 430 К, продолжавшегося в течение 3,5 часа, степень

смачивания практически остаётся неизменным. При дальнейшем повышении

температуры краевой угол смачивания монотонно понижался и через 6 часов, по

достижении 775 К, составил 130. Отсюда следует, что для достижения хорошей

смачиваемости (<90) в изученной системе необходим значительный перегрев

эвтектического сплава над температурой ликвидуса.

По оценкам [120], основанным на экстраполяции полученной зависимости

(Т) и данным о температурном коэффициенте поверхностного натяжения сплава
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Pb-Bi эвтектического состава, «порог» смачиваемости должен быть достигнут при

температурах около 1200 К.

С другой стороны, в работе [59] изучается этот же случай, но в более

широком интервале температур (рисунок 5.16).

Рисунок – 5.16 – Политерма угла смачивания стали 12Х18Н9Т свинец-

висмутовой эвтектикой, данные работы [59]

Измерения в [59] проводились методом лежащей капли с погрешностью не

более 2% в интервале температур от Тпл до 1000С. Зависимость θ(Т) оказалась

близкой к линейной. Данные [59] в сравнении с данными [120] оказались на 10–15

градусов ниже при соответствующих температурах. В интервале от 150С до

170С в работе [120] наблюдается небольшой максимум, в то время как в работе

[59] подобный максимум отсутствует. Обработка методом наименьших квадратов

политермы θ(Т) в [59] приводит к уравнению θ = 119,7–0,0399•t,°С. Таким

образом, при переходе к более широкому температурному интервалу линейные

зависимости политерм смачивания стали 12Х18Н9Т эвтектическим расплавом

Pb–Bi сохраняются (линейные политермы угла смачивания стали 12Х18Н9Т

другими расплавами системы Pb-Bi (Pb–{0.1; 0.5; 1.0} ат.% Bi) были обнаружены

в [121].

Сравнение наших данных можно также произвести и с работами группы

Смирнова Л.С., Кокорева А.А., Харитонова В.С. [121] (Московский

государственный инженерно-физический институт (технический университет),
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которые исследуют смачивание расплавами системы свинец-висмут подложек из

стали 1Х18Н9Т, т.е. стали, содержащей в 12 раз меньше хрома (рисунок 5.17).

Видно, что снижение количества хрома понижает угол смачивания, в среднем, на

10 градусов. А в целом, характер смачивания эвтектикой, практически тот же.

(а)

(б)

Рисунок – 5.17 – Смачиваемость поверхности стали 12Х18Н9Т чистым

свинцом (а) и расплавом свинец-висмут эвтектического состава (б) [121].
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Выводы по пятой главе

1. При изучении степени смачивания расплавами Pb-Ni твёрдых

металлических поверхностей алюминия и меди установлено, что все изученные

расплавы смачивают подложку из меди, но практически не взаимодействуют с

алюминиевой подложкой.

2. Исследования смачивания металлических подложек Ni-Cr, Co-Cr,

стали 25Х18Н9С2 расплавом Al-Cu различной концентрации показали, что

данные расплавы смачивают подложки, а на политермах краевых углов

смачивания обнаруживаются пороги смачивания.

3. При изучении степени смачивания расплавами Pb-Bi реакторных

сталей типа ЭК, ЭП и стали 12Х18Н9Т, так же, обнаружены пороги смачивания.

Установлено, что расплавы висмутистого свинца смачивают подложки из стали

ЭК, ЭП и 12Х18Н9Т.
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Заключение

В работе методом большой капли с использованием современных

информационных технологий получены температурные зависимости плотности,

поверхностного натяжения расплавов Pb-Na, Al-Cu и изучена смачиваемость ими

поверхностей Cu, Al, подложек тугоплавких сплавов Co-Cr, Ni-Cr, Ti,

конструкционных (12Х18Н9Т и 25Х18Н9С2) и ряда реакторных сталей (ЭК 173,

ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр). Система Pb–Na исследовалась в области

малых (до 0.5 ат.%) концентраций натрия в температурном интервале 623 – 923 K.

До настоящего времени поверхностные свойства расплавов системы Pb–Na в

указанном интервале концентраций не изучались, хотя они представляют

теоретический и практический интерес. Исследования температурной

зависимости плотности и поверхностного натяжения этой системы при малых

содержаниях натрия проводились как в режиме нагревания, так и в режиме

охлаждения, что позволило сделать выводы относительно особенностей строения

объёмной фазы и поверхностного слоя. Полученные результаты показали, что в

изученном концентрационном интервале на изотермах плотности и

поверхностного натяжения проявляются особенности в виде чётко выраженных

точек перегиба. Во всех случаях проявляется зависимость хода изотерм плотности

и мольного объёма от режимов нагрева. Эти особенности демонстрируют, что в

указанном выше интервале концентраций в объёме расплава идут процессы

компрессии и декомпрессии, которые могут быть обусловлены структурными

изменениями. В частности, они могут являться следствием образования и

разрушения как интерметаллидов, так и квазимолекулярных образований (КМО),

не нашедших отражения на диаграмме состояния этой системы при малых

концентрациях (до 0,5 ат.%) натрия. Концентрационные зависимости

температурных коэффициентов плотности и мольного объёма позволяют

определить интервал концентраций натрия, при которых происходят эти

структурные изменения в объёме расплавов системы Pb-Na. Обнаруженное
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явление зависимости температурных коэффициентов плотности и мольного

объёма от структурных изменений в объёме расплава имеет важное практическое

применение и является подтверждением того, что в металлических расплавах эти

параметры являются структурно чувствительными.

Результаты исследований температурных и концентрационных

зависимостей поверхностного натяжения расплавов на основе свинца с малыми

добавками натрия показали:

1.Температурные коэффициенты поверхностного натяжения исследованных

сплавов системы Pb-Na, оставаясь отрицательными, меняются по абсолютной

величине в зависимости от содержания в расплаве натрия;

2.Концентрационные зависимости температурных коэффициентов

поверхностного натяжения в сильной степени зависят от того в каком режиме

(нагрева или охлаждения) проводятся измерения поверхностного натяжения. Так

максимальных значений изотерма температурного коэффициента поверхностного

натяжения достигает в режиме нагревания при 0,249 ат.% натрия, а в режиме

охлаждения при 0.203 ат.%.

3.На ход изотерм поверхностного натяжения расплавов оказывают влияние

несколько факторов: перераспределение Na между объёмом и поверхностным

слоем капли расплава вследствие адсорбционно-десорбционных процессов,

образование микрокластеров типа PbmNan, а также изменение морфологии

поверхностного слоя.

На рассчитанных для разных режимов (нагревания и охлаждения)

изотермах адсорбции проявляются максимумы, величины которых разнятся в

несколько раз, что является подтверждением наличия различий в механизме

протекания адсорбционно-десорбционных процессов при разных режимах. Хотя в

обоих режимах максимумы адсорбции располагаются в узком концентрационном

интервале, положения максимумов определённых в режиме охлаждения

сдвигаются в область бо льших концентраций натрия в объёме расплава.

155

Количество адсорбированных атомов натрия в поверхностном слое в режиме

нагревания в несколько раз больше чем в режиме охлаждения.

Результаты исследований поверхностей расплавов свинца с малыми

добавками натрия микроструктурными, химическими и электронно-

спектроскопическими (РФС, ОЭС, СЭМ) методами показали, что поверхности

являются неоднородными, полислойными, с неравномерным распределением

химических элементов и соединений. Обнаружено, что свинец в поверхностях

изученных расплавов Pb-Na находится в различных состояниях: металлическом и

в составе оксидов.

Таким образом, на основании проведенных экспериментальных

исследований и анализа полученных результатов можно заключить, что в

расплавах свинец-натрий, в интервале концентраций натрия от 0 до 0,5 ат.%,

образуются микрогруппировки атомов, которые оказывают заметное влияние на

температурный коэффициент плотности. Совокупность результатов, проведенных

по исследованию поверхностей расплавов свинца с малыми добавками натрия,

позволяет сделать вывод о значительном влиянии концентрации натрия в объёме

расплавов на изменение морфологии и состава поверхностных слоёв. При этом

поверхностный слой этих расплавов обогащён атомами натрия по сравнению с

объёмной фазой (содержание натрия в поверхности больше примерно в 12 раз),

что, в свою очередь, способствует формированию микрогруппировок из атомов

свинца и натрия в поверхностном слое. Сформировавшиеся вследствие этих

процессов в поверхностном слое КМО, наряду с адсорбционно-десорбционными

процессами, оказывают заметное влияние на температурную зависимость

поверхностного натяжения. Результаты исследований плотности и

поверхностного натяжения системы алюминий – медь показали: в объёме сплавов

богатых алюминием с изменением содержания меди протекают структурные

изменения, что подтверждается ходом температурных коэффициентов плотности.

Сравнительный анализ полученных в работе зависимости температурных

коэффициентов плотности расплавов Al-Cu с литературными данными показал,
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что полученная нами концентрационная зависимость температурного

коэффициента плотности качественно согласуется с литературными данными, и

подтверждает появление структурных изменений в изученных расплавах с

увеличением содержания алюминия в объёме расплава. Наличие сложных

структурных изменений и в поверхностном слое системы алюминий – медь

подтверждается ходом концентрационной зависимости температурного

коэффициента плотности в области концентраций 45-62 ат.% меди. На изотермах

поверхностного натяжения в области концентраций в объёме от 13 до 20,7 ат.%

Cu фиксируются области перегиба, в которых ход концентрационной зависимости

ПН претерпевает резкое изменение. Это означает, что в поверхностном слое

одновременно идут структурные изменения и адсорбционно десорбционные

процессы. Указанные процессы происходят в узкой области концентраций меди в

объёме расплава - от 13 до 20,7 ат.% Cu. Таким образом, если на

концентрационной зависимости температурного коэффициента плотности

максимум проявляется только в районе 45-62 ат.% меди, то в поверхностном слое

адсорбционные процессы и изменение морфологии поверхностного слоя

наблюдаются уже при 13-20,7 ат.% Cu в объёме. Следовательно, уже при 13-20,7

ат.% Cu в объёме расплава в поверхностном слое содержание меди соответствует

тем значениям ( около 40 ат.%), при которых в объёме начинаются структурные

изменения. Таким образом, концентрация меди в поверхности расплава может

превышать его содержание в объёме 2,5-3,5 раза. Подобный вывод был сделан и

по результатам исследований состава поверхности в системе Pb-Na методом

РФЭС. При определении содержания натрия в поверхности было показано, что

при концентрации всего 0,18 ат.% Na в объёме расплава его содержание в

поверхностном слое в 12 раз выше и достигает 2,2 ат.% Na.

При взаимодействии металлических расплавов с поверхностями твёрдых

металлических фаз, важную и определяющую роль играют процессы растворения

и образования химических соединений. Это означает, что на межфазных границах

в таких системах протекают необратимые процессы.
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Анализ условий установления адгезионных связей между металлическими

расплавами и поверхностями твёрдых металлических тел показал, что, в общем

случае, в процессе установления связей между контактирующими фазами, на их

границе раздела меняется межфазное натяжение, которое проходя через минимум,

выходит со временем к статическому значению.

Исследования температурных зависимостей смачиваемости металлических

подложек сплавами на основе свинца, алюминия и висмутистого свинца показало,

что на всех экспериментально построенных политермах краевого угла смачивания

проявляются «пороги» смачивания, наличие которых определяется во всех

изученных системах образованием и разрушением оксидных плёнок на

поверхностях расплавов.

Расплавы Ni-Cr смачивают все исследованные подложки за исключением

алюминиевой, на поверхности которой имеется устойчивая оксидная плёнка.
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