Отзыв

на автореферат диссертации Шерметова Астемира Хусейновича

«Поверхностное натяжение и плотность расплавов на основе свинца и алюминия и

смачиваемость ими твердых металлических поверхностей (Си, А1, Ni-Cr, Со-Сг,

конструкционных и реактивных сталей), представленной на соискание ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3,8-физика

конденсированного состояния.

Контакт жидкого металла или сплава с поверхностью более тугоплавкого металла

осуществляется при различных технологических процессах, имеющих важное прикладное

значение: при росте кристаллов, при выплавке металла, при различных видах пайки и

сварки. Отсюда вытекает необходимость изучения степени смачиваемости расплавами

металлов твердых поверхностей.

Для изготовления сварной и паяной аппаратуры, работающей в агрессивных средах

необходимо разработать припои, которые годятся для такой пайки. Это уже серьезная

научная и практическая задачи, которые востребованы и актуальны.

Теплофизические свойства системы Cu-Al достаточно хорошо изучены, но

имеющие данные носят иногда противоречивый характер.

Из вышесказанного можно сделать вывод, что исследование поверхностных свойств

изучаемых систем имеет научное и практическое значение.

Поставленная перед диссертантом задача - экспериментальное исследование

поверхностных свойств расплавов Pb-Na, Al-Cu, степени смачивания твердых .

металлических поверхностей была успешно решена соискателем и были получены

интересные результаты, среды которых хотелось бы выделить следующие закономерности:

- плотность и поверхностное натяжение с увеличением концентрации натрия в

расплаве понижаются;

- температурные зависимости плотности и поверхностного натяжения изученных

сплавов зависят от режимов - нагревание или охлаждение;

- полученные зависимости плотности и поверхностного натяжения от концентрации

натрия, режимов нагрева и температуры свидетельствуют о том, что в объеме расплава

происходят структурные изменения;

- впервые исследовано влияние малых добавок натрия па концентрационные

зависимости адсорбции и мольного объема в расплавах Pb-Na. Установлено, что в области

малых концентраций Na на изотермах абсорбции натрия имеются явно выраженные

максимумы.

в качестве замечания хочу указать на упущения в списке публикаций: на странице

21, ссылка №1 не указаны том и номер издания; на странице 22, ссылка № 11 вместо РЬ

указан Pd. Это не существенные замечания.

Знакомство с авторефератом показывает, что работа выполнено на высоком научном

и методологическом уровне и является заверщенной научно - квалификацинной работой.

Резюмируя, можно сделать вывод, что по актуальности решаемых задач, новизне

полученных результатов диссертационная работа Шерметова Астемира Хусейновича

«Поверхностное натяжение и плотность расплавов на основе свинца и алюминия и

смачиваемость ими твердых металлических поверхностей (Си, А1, Ni-Cr, Со-Сг,

конструкционных и реактивных сталей), удовлетворяет требованиям пункта 9-14

Постановления Правительства РФ от 24.12.2013 г. «О порядке присуждении ученых

степеней», а ее автор Шерметов А.Х. заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 1.3.8 - физика конденсированного

состояния.

Батдалов Ахмед Батдалович, доктор физико-математических наук по специальности

01.04.07 - физика конденсированного состояния. Главный научный сотрудник Института

физики им. Амирханова Дагестанского федерального исследовательского центра РАН.

Согласен на обработку персональных данных.

Рабочий адрес: 367032, Россия, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. М.

Ярагского, 94, тел. (8722) 62-89-00, e-mail: ab.batdalov@gmail.com
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